
 

1 - 5 

  

PROCESSO 

1951926/2024, 2154145/2024, 2154782/2024, 2154799/2024, 2154813/2024, 

2154825/2024, 2154841/2024, 2154949/2024, 2155033/2024, 2155192/2024, 

2155247/2022, 2155288/2024, 2157624/2024, 2157909/2024, 2157989/2024, 

2159143/2024, 2160860/2024, 2160962/2024, 2161007/2024, 2161045/2024, 

2161226/2024, 2161253/2024, 2161268/2024, 2161272/2024, 2162289/2024, 

2162462/2024, 2162964/2024, 2162970/2024, 2163013/2024, 2163685/2024, 

2163798/2024, 2163845/2024, 2163909/2024, 2164454/2024, 2164712/2022, 

2165193/2024, 2166308/2024, 2166403/2024, 2166417/2024, 2166560/2024, 

2166571/2024, 2167077/2024, 2167504/2024, 2168901/2024, 2168945/2024, 

2169177/2024, 2169612/2024, 2170055/2024, 2171746/2024, 2171793/2024, 

2172049/2024, 2172439/2024, 2172474/2024, 2172968/2024, 2173024/2024, 

2173569/2024, 2173719/2024, 2174026/2024, 2174164/2024, 2174429/2024 

INTERESSADO Solicitantes  

ASSUNTO Aprovação de 60 Registros Profissionais em caráter DEFINITIVO  

   

DELIBERAÇÃO Nº 057/2024 - CEF-CAU/SC  

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/SC, reunida ordinariamente de forma 
híbrida, nos termos da Deliberação Plenária DPOSC nº 752/2023, no uso das competências 
que lhe conferem os artigos 91 e 93 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do 
assunto em epígrafe, e 

 

Considerando a Resolução n°18 do CAU/BR, que dispõe sobre os registros definitivos e 
temporários de profissionais no Conselho de Arquitetura e Urbanismo e dá outras 
providências; 

 

Considerando que os pedidos de registro profissional aqui listados tiveram seus documentos 
verificados pela Gerência Técnica e encontram-se devidamente instruídos conforme 
normativos acima mencionados; 

 

Considerando que a Resolução n°18 do CAU/BR, em seu artigo 7º, estabelece que: “Art. 7° 
Apresentado o requerimento de registro profissional devidamente instruído, o processo 
digital será encaminhado à Comissão Permanente de Ensino e Formação Profissional do 
CAU/UF para apreciação. Parágrafo único. O registro do profissional diplomado no País 
será concedido após sua aprovação pela Comissão referida no caput deste artigo, 
respeitados os procedimentos para esse fim previstos no SICCAU”; 

 

Considerando o inciso VII, alínea “a”, do artigo 93 do Regimento Interno do CAU/SC: 
compete à Comissão de Ensino e Formação: “VII - instruir, apreciar e deliberar, sobre 
requerimentos de registros de profissionais portadores de diplomas de graduação em 
Arquitetura e Urbanismo: a) obtidos em instituições brasileiras de ensino superior com 
cursos oficialmente reconhecidos pelo poder público, encaminhando-os ao Plenário em caso 
de indeferimento”; 

 

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à 
Presidência do CAU/SC, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno 
do CAU/SC; 

 

 



 

2 - 5 

  

DELIBERA:  

1 - Aprovar o registro em caráter DEFINITIVO de: 

NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO QTDE DELIBERAÇÃO/PORTARIA 

ANDRESSA RAMPAZZO GIORDA-
NI COSTA 

CATÓLICA EM JOINVILLE - 
PRESENCIAL - JOINVILLE/SC 

1 

Reconhecimento do curso 
pela Portaria nº 412, de 
26/08/2016, última renova-
ção de reconhecimento, 
pela Portaria nº 109, de 
04/02/2021 

BRUNA MARIA RIBEIRO FELIS-
BERTO 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DE SANTA CATARI-
NA - PRESENCIAL - SÃO JO-
SÉ/SC 

5 

Reconhecimento pela Porta-
ria 969, de 06/09/2017, 
última renovação de reco-
nhecimento pela Portaria nº 
109, de 04/02/2021 

JHENIFFER NAVARINI DA ROCHA 

MARINA PERES ALBANO 

PRICILLA PIMENTEL MACHADO 

VANESSA VIEIRA DE CISNE 

AMANDA ALVES DE JESUS CENTRO UNIVERSITÁRIO 
SOCIESC DE BLUMENAU - 
PRESENCIAL - BLUMENAU/SC 

2 
Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 377 de 
08/08/2024 ANA CAROLINE BACHMANN 

LUCAS GABRIEL HAENDCHEN DE 
MIRANDA CENTRO UNIVERSITÁRIO 

UNIASSELVI DE BLUMENAU - 
PRESENCIAL - BLUMENAU/SC 

2 
Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 634 de 
02/05/2022 THAYANA CARLA VANELLI 

 

DANÚBIA REGINA BURATTO 
FACULDADE UNISUL DE FLO-
RIANÓPOLIS - PRESENCIAL - 
FLORIANÓPOLIS/SC 

1 
Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 112 de 
12/05/2023 

JONATHAN WISLEY BENVENUTTI 
FAVINCI - PRESENCIAL - TIM-
BÓ/SC 

1 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 568 de 
09/12/2020 - Extinção do 
Curso pela Portaria 10 de 
04/01/2024 

ALANDRIER DE SOUZA E SILVA 

FURB - PRESENCIAL - BLU-
MENAU/SC 

5 

Reconhecimento de curso 
pela Resolução nº 41, de 
16/10/1997 e última renova-
ção de reconhecimento pelo 
Decreto nº 1516, de 
18/10/2021 

ANA BEATRIZ JOCHEM 

CATHERINE BALLMANN DO NAS-
CIMENTO 

NATHÁLIA HOEPERS ALVES 

RUAN GUILHERME KEUNECKE 

BRUNA KOERICH DA SILVEIRA 
PUCPR - PRESENCIAL - CURI-
TIBA/PR 

1 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 202 de 
23/02/1981, e última reno-
vação de reconhecimento 
pela Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

AMANDA FERREIRA BELTRAME 

UDESC - PRESENCIAL - LA-
GUNA/SC 

4 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto Estadual nº 
858, de 06/03/2012, e última 
renovação de reconheci-
mento de curso pelo Decre-
to Estadual nº 1.607, de 09 
de dezembro de 2021 

ISABELLA YANO BERGAMO 

LIANDRA DA SILVA GIACOMOSSI 

LUCAS BOHRER DUVIDOVICH 

LAIZE PEREIRA PICKLER 

UFSC - PRESENCIAL - FLORI-
ANÓPOLIS/SC 

2 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 10 de 
10/01/1983, e última reno-
vação de reconhecimento 
pela Portaria nº 111 de 
04/02/2021 

NICHOLAS SPECHT THOMAZ 



 

3 - 5 

  

NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO QTDE DELIBERAÇÃO/PORTARIA 

LUCAS FARIA DE ANDRADE 
UFSJ - PRESENCIAL - SÃO 
JOÃO DEL-REI/MG 

1 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 426 de 
28/07/2014, e última reno-
vação de reconhecimento 
pela Portaria nº 111 de 
04/02/2021 

KAROLINE LEITE DE ALMEIDA 

UNIARP - PRESENCIAL - CA-
ÇADOR/SC 

2 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto nº 1.228 de 
17/07/2017 e última renova-
ção de reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

LILIAN LENZ 

ALEXANDRE HENRIQUE RODRI-
GUES 

UNIAVAN - PRESENCIAL - 
BALNEÁRIO CAMBORIÚ/SC 

3 

Reconhecimento pela Porta-
ria nº 1027 de 17/12/2015 e 
última renovação de reco-
nhecimento pela Portaria nº 
109, de 04/02/2021 

LEONARDO BALDASSARINI DOS 
SANTOS 

VITÓRIA CORDEIRO DE CARVA-
LHO ROSA 

BIANCA FISTAROL GONÇALVES 

UNIDAVI - PRESENCIAL - RIO 
DO SUL/SC 

4 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto nº 1.037 de 
31/01/2017 e última renova-
ção de reconhecimento pela 
Portaria nº 948 de 
30/08/2021 

JANAINA POSSAMAI 

JAQUELINE DOS SANTOS 

JESSICA ODORIZZI 

LUCAS VIEIRA DOS SANTOS 
UNIFACVEST - PRESENCIAL - 
LAGES/SC 

1 

Reconhecimento do curso 
pela Portaria nº 329, de 
09/07/2019 e renovação de 
reconhecimento do curso 
pela Portaria nº 109, de 
04/02/2021 

CRISTYAN ANDREY PIERDONÁ 
UNINASSAU - EAD - RECI-
FE/PE 

1 

Deliberação 040/2024 CEF-
CAU/BR – OFÍCIO Nº 
3582/2024/NAAI/GAB/SERE
S-MEC.  Processo de Reco-
nhecimento em análise:  
202115296 

BRUNA LUIZA VENTURI 

UNISOCIESC - PRESENCIAL - 
JOINVILLE/SC 

2 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 784 de 
10/06/2009 e última renova-
ção de reconhecimento pela 
Portaria nº 915 de 
27/12/2018 - Processo de 
renovação em análise: 
202207864 

MARCELLY LOBAO SILVA 

BRUNA ZULIAN RAMOS 

UNISUL - PRESENCIAL - FLO-
RIANÓPOLIS/SC 

3 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto nº 945 de 
23/10/2003 e última renova-
ção de reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

CAROLINA DECKER SCHMITT 

LUIZ MIGUEL CHRISTAKIS VAZ 

BEATRIZ SOUZA DA ROCHA 

UNIVALI - PRESENCIAL - BAL-
NEÁRIO CAMBORIÚ/SC 

9 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto nº 2599 de 
05/07/2001 e última renova-
ção de reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

CAMILA CORRÊA PASSOS 

GUSTAVO DO CARMO MACHADO 

LAERTE JUNIOR DA CUNHA OLI-
VEIRA 

LARISSA CASSANIGA DE OLIVEI-
RA 

LUCAS MORAES MUNIZ 

MARIA GABRIELA CARDOSO 



 

4 - 5 

  

NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO QTDE DELIBERAÇÃO/PORTARIA 

MATEUS DACOREGIO 

TALITA PERAZZA 

GIOVANA BRONCA SULZBACH 
UNIVATES - PRESENCIAL - 
LAGEADO/RS 

1 

Reconhecimento do curso 
pela Portaria 178 de 
09/03/2010 , e última reno-
vação de reconhecimento, 
pela Portaria nº 111 de 
04/02/2021 

LEONARDO CELSO ZEN ZENI 
UNOCHAPECÓ - PRESENCIAL 
- CHAPECÓ/SC 

1 

Reconhecimento pelo De-
creto nº 2777 de 
17/12/2004, e última reno-
vação de reconhecimento 
pela Portaria nº 42 de 
01/03/2024 

EDUARDO MUNARETTO 

UNOESC - PRESENCIAL - 
CHAPECÓ/SC 

3 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 188 de 
17/03/2018 e última renova-
ção de reconhecimento pela 
Portaria nº 224 de 
11/03/2021 

KELLY FRÜHAUF CARDOSO 

NAIARA REITEL MUNARETTO 

BERNARDO EMANUEL DOSS 

UNOESC - PRESENCIAL - SÃO 
MIGUEL DO OESTE/SC 

3 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto nº 6.079/2002 
e última renovação de reco-
nhecimento pela Portaria nº 
110 de 04/02/2021 

PATRINE PICININ 

SUELIN PASQUALI 

KÁLITA OLIVEIRA MELCHIOR 
UNOESC - PRESENCIAL - 
XANXERÊ 

1 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto nº 6.079/2002 
e última renovação de reco-
nhecimento pela Portaria nº 
110 de 04/02/2021 

ELIANE GNANN GUIMARÃES 
UNOPAR - EAD - POLO JOIN-
VILLE/SC 

1 
Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 160 de 
23/04/2024 

 

2 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis. 
 

Florianópolis, 25 de setembro de 2024 
 

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO 
 DO CAU/SC 

 
Considerando o estabelecido na Deliberação Plenária DPOSC nº 752, de 22 de setembro de 
2023, que trata da regulamentação das reuniões dos órgãos colegiados do CAU/SC, atesto 
a veracidade das informações prestadas. Publique-se.  
 
 
 
 
 

Pery Roberto Segala Medeiros 
Secretário dos Órgãos Colegiados 

 do CAU/SC  



 

5 - 5 

  

9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF - CAU/SC 
 

Folha de Votação 
 

Função Conselheiro (a) 
Votação 

Sim Não Abst Ausên 

Coordenador Newton Marçal Santos X    

Coordenador Adjunto Luiz Alberto de Souza X    

Membro Matheus Daniel Marsaro X    

Membro Karol Diego Carminatti X    

Membro Rodrigo Kirck Rebêlo    X 

 

Histórico da votação: 
 
Reunião CEF - CAU/SC: 9ª Reunião Ordinária de 2024. 

Data: 25/09/2024. 
 
Matéria em votação: Aprovação de 60 (sessenta) Registros Profissionais em caráter 
DEFINITIVO. 
 
Resultado da votação: Sim (04) Não (00) Abstenções (00) Ausências (01) Total (05) 
 
Ocorrências: - 
 
Secretário da Reunião: Assistente 
Administrativo Eduardo Paulon Fontes 
 

Condutor da Reunião: Coordenador Newton 
Marçal Santos 

 


		2024-09-30T15:07:21-0300




